鲁人社函〔2022〕9号

山东省人力资源和社会保障厅
关于做好 2022 年春运期间务工人员

返乡返岗“点对点”引导服务工作的通知

各市人力资源社会保障局:

2022 年春运自 1月 17 日至 2月 25 日，恰逢重要时间节点和

重大活动举办，做好春运工作意义重大、责任重大。根据《山东

省春运工作机制办公室关于印发〈2022 年全省春运工作组织保障

方案〉的通知》（鲁春运机制办〔2022〕1 号）的安排部署，结合

稳就业、疫情防控等要求，为做好 2022 年春运期间务工人员有序

返乡返岗工作，加大成规模、成批次的返乡返岗务工人员“点对

点”引导服务，现就有关事项通知如下。

一、建立工作机制

按照国家和我省春运工作的要求，建立全省人力资源社会保

障部门 2022 年春运工作机制（成员名单见附件），统一指导全省

返乡返岗务工人员“点对点”引导服务工作。各市要结合本地实

际，制定和完善相应的工作机制、工作方案、应急预案等，明确

任务目标，完善工作措施，建立责任体系，抓好工作落实。

二、突出重点人群

各级人力资源社会保障部门要按照国家和省有关要求，跟踪

落实务工人员错峰返乡返岗的引导服务措施，主要对成规模（50

人以上）、成批次（相同或相邻目的地）务工人员开展“点对点”

引导服务，重点服务脱贫劳动力等外出务工人员和规模以上企业。

三、加强信息收集

省人力资源社会保障厅开通全省统一的务工人员返乡返岗

“点对点”引导服务平台（网址：https://sdggjyrcfw.cn/ques

tionnaire/questionnaireDemand.html?id=56c2fb2949ab94079e

5f3d98353f7295），支持有成规模、成批次返乡返岗需求的企业在

线填报员工出行需求信息。各县（市、区）人力资源社会保障部

门要指定专人负责，每日查看本地企业“点对点”出行信息，做

好信息的汇总核实工作。

四、做好服务衔接

各级人力资源社会保障部门要加强工作衔接，及时协调当地

春运工作机制办公室，组织运力，按照当地疫情防控要求，做好

“点对点”的出行引导服务工作。各地在“点对点”出行引导服

务过程中，要同步开展形式多样的送政策、送岗位、送培训、送

维权等就业服务活动。省人力资源社会保障厅加强对全省“点对

点”出行引导服务工作的调度协调。

五、强化舆论宣传

各地要通过电视广播、官方网站、就业信息平台等渠道，集

中宣传“点对点”返乡返岗工作,动员发动社会力量为务工人员返

乡返岗提供帮助。省人力资源社会保障厅在山东广播电视台综合

广播频道《乐业山东》访谈节目开展系列宣传活动，加大典型经

验和做法的宣传力度，营造良好的社会氛围。

各市的联络员名单（姓名、单位、职务、电话）请于 1月 21

日 17:00 前报送，相关工作总结请于 2月 25 日前报送。

联系人：周方

电 话：0531-51788354

邮 箱：zhoufrst@shandong.cn

附件：全省人力资源社会保障部门 2022 年春运工作机制

成员名单

山东省人力资源和社会保障厅

2022 年 1月 20 日

（此件主动公开）

（联系单位:省公共就业和人才服务中心就业服务处）

附 件

全省人力资源社会保障部门
2022 年春运工作机制成员名单

总召集人：

夏鲁青 省人力资源和社会保障厅党组副书记、副厅长、一级

巡视员

副召集人：

衣军强 省公共就业和人才服务中心党委书记、主任

金鲁峰 省公共就业和人才服务中心专职副书记（兼任春运

工作机制办公室主任）

成 员：

王振群 济南市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

服务中心主任

董海波 青岛市公共就业和人才服务中心主任

王鸣清 淄博市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心党委书记、主任

周 伟 枣庄市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

孙葆春 东营市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

于 腾 烟台市人力资源和社会保障局副局长，市公共就业

和人才服务中心负责人

赵 伟 潍坊市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

任宪民 济宁市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心党委书记、主任

安顺本 泰安市公共就业和人才服务中心党委书记、主任

朱复刚 威海市公共就业和人才服务中心党总支专职副书记

姚建伟 日照市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

李 明 临沂市人力资源和社会保障局党组成员，市人力资源

社会保障服务中心党委书记、主任

张明霞 德州市公共就业和人才服务中心主任

魏庆荣 聊城市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心党总支书记、主任

颜 波 滨州市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

李 迁 菏泽市人力资源和社会保障局党组成员，市公共就业

和人才服务中心主任

办公室设在省公共就业和人才服务中心。

成 员：

张 波 省人力资源和社会保障厅就业促进与失业保险处

副处长、三级调研员

徐可彬 省公共就业和人才服务中心就业失业监测处副处长、

三级调研员

董廷杰 省公共就业和人才服务中心就业服务处处长

于淑丽 省公共就业和人才服务中心人力资源市场服务处

副处长

周 方 省公共就业和人才服务中心就业服务处七级职员

孟 越 省公共就业和人才服务中心就业服务处干部

刘吉明 省公共就业和人才服务中心就业服务处干部